Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

al sequuntur repetita verba : la Dieta 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 473. 

Varsaviae, 2.III.1615. 

de negotii Moscovitici in Comitiis dubia resolutione; de oratorum Mosco
viticorum adventu, nomine Senatus missorum, magno duce Moscoviae 
a rege [Sigismundo III] non recognito. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 73. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Sono doi settimane che né di Vienna né d'altrove compariscono oorr1er1, 
per le gran nevi, come si crede, che sono. Né tampoco di qua se n'è 
spedito alcuno. Si attende, nella Dieta, alli bisogni et cause del Regno, 
et fino adesso si scuopre dubbiosa la resolutione di Moschovia, se bene 
si ha qualche speranza nell fine nelle buone a.micitie et pratiche di Sua 
Maestà et nell'ottima inclinatione che tiene tutta la nobiltà verso il 
Serenissimo Principe, adorato da tutti come idolo. 

Sono venuti doi Ambasciatori Moschoviti, persone assai ordinarie, 
per quanto si vede, con lettere a questi Senatori et non a Sua Maestà, 
dagl'ordini et Senatori di Moschovia et non dal Principe, nelle quali si 
souopre qualche principio di trattati di pace et mutatione di prigioni et 
altro, che meglio si conoscerà dalla conclusione di detta Dieta et spedi
tione di Ambasciatori, si come di tutto ne darò minuto conto a Vostra 
Signoria Illustrissima, alla quale per fine bacio humilmente le mani. Da 
Varsavia alli 2 Marzo 1615. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 
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Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 474. 
Varsaviae, 14.III.1615. 

de Comitiis iudicia peragentibus, deinde negotium Moscoviticum trac
taturis. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 74. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
La lettera di Vostra Signoria l1lustrissima delli 30 Gennaro mi ha 

tutto racconsolato, per la salute significatami del Serenissimo Gran Duca, 
nostro Signore, per il quale porgo di continuo preghi et orationi a Sua 
Divina Maestà. 

a) Nella Dieta fin adesso non si è atteso ad altro che a terminare 
cause civili et altri bisogni del Regno, et hoggi si tiene che stino per 
giudicarsi molti di que1li capi de soldati confederati, stati citati ad 
reddendam rationem. Et poi si trattaranno le .cose in Moschovia, et se 
ben pare che la nobiltà non voglia in modo alcuno acconsentire alla 
guerra, nondimeno io san d'oppinione che Sua Maestà con i Senatori 
amici sia per effettuare qualche cosa, perché troppo gli preme questo 
negotio et de Moschoviti non è da fidarsi per qualsivoglia trattato, oltre 
che sono in fattione et altri sono qui alla Dieta, che fanno instanza a 
Sua Maestà per il Serenissimo Principe. Il che in dai settimane dovvrà 
sapersi. Et io non mancharò di tutto dar parte a Vostra Signoria Illus
trissima, alla quale per fine bacio humilmente le mani. 

Mi scordavo dire a Vostra Signoria che si ritrovi qui un gentilhomo, 
mandato dall'Imperatrice con un bellissimo presente di gioie alla Regina 
per il battizzo fatto alli mesi passati.b> Da Varsavia alli 14 Marzo 1615. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

a)-b) hic passus ac!est etiam in f. 75. 

N. 475. 
Varsaviae, 21.III.1615. 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 
de ducibus confoederationis Moscoviticae a Comitiis pro rebellibus 

agnitis; de nobilibus contributiones pecuniarias ad expeditionem 
principis Vladislai in Moscoviam denegantibus. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 76. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
La lettera di Vostra Signoria Illustrissima delli 14 Febbraro mi 

conferma la buona salute di Sua Altezza Serenissima, che è la maggior 
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consolatione ch'io possa provare in questi tempi. Il simile segue di 
queste Maestà et Serenissimi Principi. 

a> Sua Maestà, nella Dieta, ha dichiarato ribelli et infami fino adesso 
quasi tutti gl'autori et capi della confederatione di Moschovia, con con
fiscatione de beni. Et hieri il Generale di Littuania presentò a Sua Maestà 
12 insegne, levate pochi giorni sono dalla sua soldatesoa alli Moschoviti 
sotto Smolinsko in una rotta datagli. Dell'andata del Principe WladisJ.ao 
a quell'impresa ci è buona speranza, ma per ancora non è resoluta, perché 
la nobiltà si mostra fin adesso renitente a concedere alcuna contribu
tione, se bene molti giudicano deva seguire, che in breve dovvrà sapersi.bl 
Et a Vostra Signoria Illustrissima bacio per fine le mani, non havendo 
altro di nuovo. Da Varsavia alli 21 Marzo 1615. 

Di Vostra Signoria Il!l.ustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Coland.issimo il 
Signor Curtio Picchena etc. 

a)-b) hic passus adest etiam in f. 75. 

N. 476. 

Varsaviae, 28.III.1615. 
Ignotus 
[aà injormationem curiae Florentinae] 
de Comitiis non ex usu Reipublicae peractis, utpote expeàitionem prin

cipis Vlaàislai in Moscoviam non approbantibus; de regis cum sena
toribus deliberatione aà negotium Moscoviticum ex sententia expe
dienàum. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295, f. 77. 

Di Varsavia 28 Marzo 1615. 
Habbiamo il fine della Dieta in tutto contrario all'equità, alle leggi 

humane et divine et alli bisogni et necessità del Regno, et aLle speranze 
dalli giudiziosi concepute. Et per concluderla, oltre alli giu.dizii et cause 
particolari, altro non si è concluso, né per Moscovia né per Siltre parti, 
et pure sono i nemici potentissimi et minacciano non poco, et in parti
colare il Turco, quale si dice habbia già alli confini 40 mila Tartari, et 
che dell'Egitto faccia venire tutte le militie per voltarle a questa parte, 
se bene non mancano di quelli, et pare a me, con più sano giudizio, che 
credino che si sparghino tali voci per impedire, come fanno, a Sua 
Maestà l'impresa di Moscovia. Hanno fatto svanire la Dieta gl'heretici 
fomentati da cattivi cattolici, perché gl'heretici, per essere in poco nu
mero, è cosa certa che non haverebbono tanto potere. 

Nondimeno Sua Maestà vive con la solita contentezza d'animo et 
non manca ogni giorno fare consigli segreti con li Senatori per re
primere, bisognando, altra volta la superbia de maligni et trovare qualche 
rimedio alle cose di Moscovia che sommamente gli premono, ch'almeno 
intanto non faccino quelli maggior progresso, se bene si dice habbino 
deposto quel'Imperatore et creatone un altro, et siino tra loro in discordie 
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maggiori. Quello si concluderà in questi consigli segreti et che potrò 
sapere, l'avviserò a suo tempo, et intanto credo che dovrà essere un'altra 
Dieta a San Michele prossimo. 

N. 477. 
Varsaviae, 2. et 3.V.1615. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de proxima profectione in Moscoviam deputatorum ad pertractationes 

peragendas; de adventu czaussii Turcici litteras pacis et amicitiae 
adferentis indies expectato. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 78. 

Di Varsavia 2 Maggio 1615. 
Dovranno in breve partire i deputati per i confini di Moscovia per 

li trattati d'accordo, et già sono stati inviati tutti li prigioni per commu
tazione delli Pollacchi, se potranno convenire, dovendosi fare in Vilna 
una convocazione per tale effetto. 

Di giorno in giorno aspettiamo l'Ambasciatore Pollacco, arrivato già 
nel Regno con un Chiaus, che porta, dicono, lettere di pace et d'amicizia, 
se bene dopo la partenza et spedizione di questi dalla Porta habbiamo 
certo avvisato che i Cosacchi havevano fatti grandissimi danni, bruciato 
et saccheggiato due città principali della Notalia, che però si era spedito 
subito un altro Chiaus con altre commissioni, che daranno da pensare 
et di discorrer fino alla venuta dell'uno et degl'altri. 

Del medesimo li 3 detto. 
Sono arrivati due gentilhomini Moscoviti fuggiti, con molti altri, dalla 

città di Mosca, et riferiscono come tutta la nobiltà tiene con il nostro 
Serenissimo Principe, et la plebe et la soldatesca per proprio interesse 
mantiene in stato questo moderno, ma che ogni giorno si sentono nella 
città clamori et omicidii, et che non passerà molto che corre pericolo il 
detto Gran Duca esser privo di vita o dell'Imperio, sì che non manca 
Dio Benedetto promuovere le cose di questo valoroso Principe, come 
meglio riferiranno altri nobili che s'aspettano. 

N. 478. 
Varsaviae, 10. et 18.V.1615. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de regis [Sigismundi III] cautela, in litteris ad imperatorem scriptis, in 

re [Michaelis Fedorovié] pro magno duce Moscoviae recognoscendi; 
de adventu oratoris Turcici litteras amicitiae apportantis, Cosacos 
refrenari petentis. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 79.